
D.M. 26 gennaio 1998 
(G.U. n. 87 del 15.4.98)  

Quarto elenco dei comuni della regione Sicilia tenuti all'adozione del Piano urbano del traffico, ai 
sensi dell'articolo 36 del D. Lgs. 285/92 

 

IL MINISTRO DEI LAVORI PUBBLICI  

 

VISTO l’articolo 36 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n.285; 

CONSIDERATO che ai sensi del sopracitato articolo 36, comma 2, occorre procedere alla 
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana dell’elenco dei comuni tenuti 
all’adozione del Piano urbano del traffico, come individuato dalle rispettive regioni di 
appartenenza; 

CONSIDERATO che i primi tre elenchi di comuni tenuti all’adozione del Piano urbano del 
traffico sono stati individuati rispettivamente con i decreti ministeriali 26 settembre 1994, 
n.3060, 2 gennaio 1996, n.4, e 26 settembre 1996, n.4296; 

CONSIDERATO che, successivamente alle prime tre pubblicazioni, la regione Sicilia ha 
provveduto ad indivi-duare i comuni tenuti all’adozione del Piano urbano del traffico che 
ricadono nel territorio di competenza; 

VISTO il decreto assessoriale 14 novembre 1997, n. 529/6°Tr., della regione Sicilia; 

CONSIDERATO che, in relazione alla emanazione in data 24 giugno 1995 delle Direttive per la 
redazione, l’adozione e l’attuazione dei Piani urbani del traffico, occorre provvedere agli 
adempimenti di cui al comma 2 del citato articolo 36, onde consentire l’avvio delle procedure 
previste nel detto articolo; 

DECRETA 

TUTTO CIO’ VISTO E CONSIDERATO i comuni tenuti all’adozione del Piano urbano del traffico, 
ai sensi dell’articolo 36 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n.285, sono quelli riportati 
nell’elenco allegato al presente provvedimento e che costituisce integrazione ai precedenti 
elenchi individuati con i decreti ministeriali 26 settembre 1994, n.3060, 2 gennaio 1996, n.4, e 
26 settembre 1996, n.4296. 

L’ulteriore elenco relativo alla provincia autonoma di Bolzano che non ha ancora provveduto 
all’individuazione dei comuni tenuti all’adozione del Piano urbano del traffico, ai sensi 
dell’articolo 36, comma 2, del sopracitato decreto legislativo, sarà pubblicato successivamente.  

Roma, 26 gennaio 1998 

IL MINISTRO  
COSTA 

 

Allegato 

ELENCO DEI COMUNI DELLA REGIONE SICILIA, TENUTI ALL’ADOZIONE DEL PIANO 
URBANO DEL TRAFFICO, AI SENSI DELL’ART.36 DEL D. LGS. 285/92. 



REGIONE SICILIA 

Provincia di Agrigento 

• Agrigento  
• Canicattì   
• Favara  
• Licata  
• Palma di Montechiaro  
• Ravanusa  
• Sciacca  

Provincia di Caltanissetta 

• Caltanissetta  
• Gela  

Provincia di Catania 

• Acireale  
• Adrano  
• Bronte  
• Caltagirone  
• Catania  
• Mascalucia  
• Misterbianco  
• Paternò  

Provincia di Enna 

• Piazza Armerina  

Provincia di Messina 

• Barcellona Pozzo di Gotto  
• Brolo  
• Giardini Naxos  
• Messina  
• Milazzo  
• Patti  
• San Marco D'Alunzio  

Provincia di Palermo 

• Bagheria  
• Capaci  
• Cefalù  
• Cinisi  
• Palermo  
• Partinico  
• Pollina  
• Termini Imerese  

Provincia di Ragusa 

• Comiso  
• Modica  



• Ragusa  
• Scicli  
• Vittoria  

Provincia di Siracusa 

• Augusta  
• Avola  
• Lentini  
• Siracusa  

Provincia di Trapani 

• Alcamo  
• Castelvetrano  
• Marsala  
• Mazara del Vallo  
• Trapani 


